*infer.
Isi c. 24. l. 3.
de offi. is
E. clef.*

De potestate baptismi & ministerio.

Ioan. 1. c.

Quia ministerium tantum habent, non potesta-
tē baptismi. Potestatem n. sibi rerinuit. Quod no-
uit Ioannes cum vidit columbam descendantem
super Christum. Vnde Aug. Quid nouerat Ioannes
Baptista? dominum. Quid non nouerat? potesta-
tem dominici baptismi in nullum hominē à Do-
mino transcuram, sed ministerium plane tran-
siturum: potestatē à Domino in neminē, sed mini-
steriū in bonos & malos. Non exhorreat columba
ministeriam malorum: respiciat potestatē Domi-
ni: Quid facit ibi minister mal⁹, vbi bonus est Dñs?
Neq; qui plantat neq; qui rigat est aliquid, sed qui
incrementum dat Deus. Si superbus fuerit mini-
ster, sum diabolo computatur, sed non contami-
natur

*Au. ad illud
Ioā. 1. Et ego
sciebam, tr. 5
ante mediū.*

1. Cor. 3. 6

mebis

natur

hatur donum Christi, & per illum fluit purum est. Per lapideum canalē trāsit aqua ad arēolas: in canali lapideo nil generatur, sed hort⁹ fructus pluri-

Ibid. paulo inferius.

Aug. eodem

tract. 5. su-

per Ioan-

superius.

mos affert. Habēt ergo non modo boni, sed etiam mali ministerium baptizādi, sed neuter potestātē baptismi, Ministerium n. dedit Christus seruis, sed potestātē sibi retinuit, q̄ si velle poterat seruis dare, vt seru⁹ daret baptismum suum tanq̄ vice sua. Et potestatem suam cōstituerē poterat in aliquo vel in aliquib. seruis, vt tanta vis esset in baptismo serui quāta est in baptismo Dñi, sed noluit, ne seruus in seruo spē poneret. Baptizat seruus vt minister, baptizat Dominus tanq̄ potestatem habens: quam si daret seruis, vt sc. ipsorum esset quod Dominierat, tot essent baptismi quot serui: vt sicut dictus est baptismus Ioannis, sic diceretur baptismus Petri, vel Pauli. Quod ne fieret retinuit sibi Dominus potestatem baptismi, seruis a. ministerium dedit. Si ergo seruus dicit se baptizare, recte dicit, sed tanq̄ minister baptizat, & ideo non differt siue bonus siue mal⁹ baptizet. Inde etiam nemo dicit, baptismus meus, cum tamē dicat Euangelium meum, prudentia mea, licet sint hęc à Deo in quibus differentia est. Alius n. alio mēlius operatur in euangelizando: & alius alio prudentior est. Alius a. alio magis minusve baptizatus siue ab inferiori siue à maiori baptizetur dici non potest.

Quæ fuit potestas baptismi quā potuit Christus dare seruis. C

Hic quæritur, quæ sit illa potestas baptismi quā Christus sibi retinuit, & potuit dare seruis? Hęc est vt plurimi volunt, potestas dimittendi peccata in baptismo, sed potestas dimittendi peccata quæ in Deo est, Deus est. Ideo alij dicunt hanc potestatem non potuisse dare alicui seruorum: quia nulli potuit dare vt esset, quod ipse est, vel vt haberet essentiam quā ipse habet, cui hoc est esse, & posse. Dicunt n. Si hanc potentiam alicui dare po-

Zz

tuit,

Hic magister non tenetur.

tuit, potuit ei dare crea curas creare : quia non est hoc maioris potentia quā illud. Ad quod dici potest, quia potuit eis dare potentiam dimittendi peccata, non tamen ipsam eandē qua ipse potens est, sed potentia creatam, qua seruus posse dimittere peccata: non tamen ut author remissionis, sed ut minister, nec tamē sine Deo authore: ut sicut in ministerio habet exterius sanctificare ita in ministerio haberet interius mundare: & sicut illud facit Deo authore, qui cū eo & in eo operatur illud exterius, ita interius mūdaret Deo authore, qui eius verbo velut quodā ministerio vteretur. Itē posset Deus per aliquē creare al qua, nō per eum tanquā authorē, sed ministrum cū quo & in quo operaretur sicut in bonis operibus nostris ipse operatur & nos: nec ipse tantū nec nos tantum, sed ipse nobiscū & in nobis: & tamen in illis agendis ministri eius sumus, nō authores. Ita ergo potuit dare seruo potestatem dimittendi peccata in baptismo, i. ut in mundatione interiori seruus cum domino operaretur: non seruus, sine Dño, nec Dñs sine seruo, sed Dominus cum seruo & in seruo: sicut in exteriori ministerio Dñs operatur, cum seruo & in seruo. Vnde & Dominus dicitur sanctificare, & seruus: sed Dominus inuisibili gratia, seruus visibili sacramēto. Vnde Aug. super Leuit. Dñs ait. Ego Dominus, qui sanctifico. Et de Moyse etiam dictum est, Et sanctificabis eum. Sed Moyse sanctificat visibilibus sacramentis, per ministerium: Dominus autem inuisibili gratia, per spiritum, vbi est totus fructus visibilium sacramentorum sine hac sanctificatione visibilia sacramenta nil profunt. Si quis hoc melius aperire poterit, non inuideo.

QVIBVS LICEAT BAPTIZARE.

DISTINCT. VI.

NVnc quibus liceat baptizare addamus. De hoc Isidor. ait. Cōstat baptismū solis sacerdotibus esse

Cap. 84. in principio. tom. 4. Leuit. 21. d. Exod. 19. e

esse t
bus r
tero
coga
mitti
sanct
coger
vtrun
uiter
serua
dat: o
Vnde
facin
bapti
catho
inuoc
vnum
in no
clesia
tur, p
ciē: h
abne
in no
tha sa
hac s
catur
est. Ex
retici
rebap
nus r
num
nonn
qui d
bapti
niun
ti. Sec
clesia

esse triticum: eiusque ministerium, nec ipsis diaconi-
bus implere est licitum absque episcopo vel presby-
tero, nisi his procul absentibus, vltima languoris
cogat necessitas: quod etiam laicis fidelibus per-
mittitur. Ex concil. Carth. 5. Item, Mulier, quanvis
sancta, baptizare non presumat, nisi necessitate
cogente. De illis vero, qui ab hæreticis baptizantur,
vtrum baptizandi sint, quæri solet. Ad quod bre-
uiter dicimus, quia quicumque sit qui baptizet, si
seruatur forma à Christo tradita, verum baptismum
dat: & ideo qui illum sumit non debet rebaptizari.
Vnde Beda. Siue hæreticus, siue schismaticus, siue
facinorosus quisque in confessione sancte Trinitatis
baptizet, non valet ille, qui baptizatus est à nobis
catholicis rebaptizari, ne confessio & Trinitatis
inuocatio videatur annullari. Itē Aug. Quamuis
vnum sit baptismus & hæreticorum, scilicet eorum, qui
in nomine Patris, & Filij, & Sp. S. baptizant, & Ec-
clesiæ catholicæ: qui tamē foris Ecclesiā baptizan-
tur, non sumunt ad salutem baptismum, sed ad perni-
ciem: habentes formam sacramenti, virtutem a. eius
abnegantes: & ideo Ecclesia non eos rebaptizat, quia
in nomine Trinitatis baptizati sunt: & ipsa est for-
ma sacramenti. Item, Rebaptizare hæreticum, qui
hæc sanctificationis signa perceperit: Omnino pec-
catum est: catholicum vero, immanissimum scelus
est. Ex his aperte colligitur, quod qui etiam ab hæ-
reticis baptizati sunt seruatō charactere Christi,
rebaptizandi non sunt: sed tantum impositione ma-
nus reconciliandi, vt Spir. S. accipiant, & insigni-
um detestationis hæreticorum. Sunt tamen
nonnulli doctorum, vt Cyprianus & alij quidam,
qui dicere videntur ab hæreticis non posse tradi
baptismum: & eos esse rebaptizandos cum ve-
niunt ad Ecclesiam, qui ab illis dicuntur baptiza-
ti. Sed hoc de illis verum est, qui extra formam Ec-
clesiæ baptizare presumunt. Cyprianus tamē ibi à

*fid. in fine,
c. 24. l. 1. de
eccl. offic.
Ca. 100. con-
cil. 4. Carth.*

*Beda hom.
1. in fest. in-
ventionis S.
Crucis de
Euangelio.
Ioan. c. 3.
Aug. q. 59. l.
60. tantum
que mundi.*

*Aug. ad Ma-
ximum
donatistam;
ad princip.
Ad quast.
Orosi, &
habe de cōf.
dist. ca.*

Num. 19. d

*Contra Pe-
zelian. de
unico ba-
ptismo, ad fi-
nem. c. 13.
tom. 7.*

*Hier. ad il-
lud, c. 4. epi.
& Eph. unu;
Dominus,
una fides,
unum ba-
ptisma, in
comment.
tom. 9.*

*De consec.
dist. 4. q. in
ma. eno.*

*Aug. ep. 57.
ad Vardanū
in med.*

veritate deuiasse videtur: q̄ ait de hæretico. Quo-
modo sanctificare aquam p̄t cum ipse immūsus
est, & apud quem Spiritus S. non est? cum Domi-
nus dicat in lege. Quæcumq̄ t̄igerit immundus,
immunda erunt: quid potest dare, quod ipse non
habet? Hoc vero ex ignorantia eum dixisse Aug.
innuit dicens, Martyrem Cyprianum gloriosum,
qui apud hæreticos vel schismaticos datum bap-
tismum noiebat cognoscere, dum eos nimis dete-
staretur, tanta eius merita vsque ad triumphum
martyrij secuta sunt, vt & charitatis qua excellē-
bat luce, obumbratio illa fugaretur, & si quid pur-
gandum erat, passionis falce tolleretur. Nec nos
qui baptismi veritatem & hæreticorum iniquita-
tem agnoscimus, ideo Cypriano meliores sumus,
sicut nec Petro: q̄ gentes iudaizari e non cogimus.

Hieronymus super epistolam ad Romanos.

Hoc etiam sciendum est, q̄ licet ter immergatur
propter mysterium trinitatis, tamē vnum bap-
tisma reputatur. Illud etiā ignorandum nō est, q̄
in materno vtero nullus baptizari p̄t, etiā si ma-
ter baptizetur. Vnde Isidor. Qui in matris vte-
ris sunt, ideo baptizari nō possunt: quia qui natus
adhuc secundum Adam non est, secundum Chri-
stum non p̄t renasci: neq̄ regeneratio in eum di-
ci potest, quem generatio nō præcessit. Item, Aug.
Non p̄t quisquam renasci anteq̄ natus sit. Si vero
opponitur de Hieremia, & de Ioan. Bapt. qui ab v-
tero sanctificati leguntur: quod etiā de Iacob qui-
dam putant. Dicimus, si sanctificatio ibi accipitur
interior emundatio, in miraculis diuinæ potentie
esse habendum, vt Aug. ait, ambigue super hoc lo-
quens: Si vsq; adeo, inq̄t, in illo puero acceleratus
est vsus rationis & voluntatis, vt intra materna vi-
scera iā posset agnoscere & credere, q̄ in aliis par-
tulis expectatur ætas vt possint, in miraculis ha-
bendum esse diuinæ potentie, nō ad humanæ tra-
hen-

hendum exemplum naturæ. Nam quando voluit Deus, etiã iumentum locutum est. Idem de Hieremia legitur. Priusquam exires de ventre sanctificauit te. Illa tamen sanctificatio qua efficiamur templum Dei, nõ nisi renatorum est. Nisi n. quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. nõ potest intrare in regnum Dei. Nemo a. renascitur, nisi prius nascatur. Vnde illa sanctificatio potest secundum prædestinationem accipi. Ecce videtur dubitanter loqui, qui etiam in eodem dicit. Non dictum est, quia credidit infans in utero, sed exaltauit: nec Elyzabeth dicit, Exultauit in fide, sed exultauit in utero meo. Et potuit esse hæc sanctificatio, tantæ rei à maiori cognoscendæ indicium, nõ à paruulo cognitæ, Absq; assertionem de hac sanctificatione loquitur, nõ definiens qualiter intelligenda sit illa sanctificatio: an sit signum futuræ rei, an veritas iustificationis per spiritum factæ. Sed melius est, vt dicamus illos præter communem legem in utero iustificatos, & gratia præuentos dimissis omnibus peccatis: & etiam multis sanctorum testimoniis edocetur.

Si baptismus sit ve. his corrupte prolatis.

Quærit etiam solet. Si corrupte proferantur verba illa, an baptismus sit? De hoc Zacharias Bonifacio scribit, Retulerunt mihi nuncij tui, quod fuerit Sacerdos in eadem pronincia, qui Latinam linguam penitus ignorabat: & dum baptizaret, nescius latini eloquij, infringens linguam diceret, Baptizo te in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti: & propter hoc considerasti rebaptizare, Sed si ille baptizauit, non errorem inducens vel hæresim, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis, infringendo linguam baptizans dixisset: non possumus consentire vt denuo baptizetur.

Leo Papa.

Præterea sciendum est, quod illi de quibus nulla extant indicia inter propinquos vel domesti-

Zz 3

cos,

Ibid. paulo inferius.

Hierem. 1. b

& Luc. 1. b

Malach. 1. a

Ibid. inferius.

Ibid. superius.

Ibid. superius ad me-

dium.

Ibid. superius.

Num. 2. 2.

Hierem. 1. b

1. Cor. 3. d

Ioan. 3. a

Luc. 1. c.

Zach. pa. Bonifacio

Episcopo

episc.

2. 10. 2. con-

cil. ad prin-

cipium.

Leo pa. pri.

ep. 90. ad

Rust. episc.

*Narbo. cap.
15. to. 1. cōc.
de cōf. dist.
4. e. si nulla
Ibid. paulo
inferius.*

cos, vel vicinos à quibus baptizati fuisse doceantur agendū est, vt renascantur ne pereant: in quibus quod non ostenditur gestum, ratio non sine videretur iteratum. Conferendū eis videtur, quod collatum esse nescitur, quia non temeritas interuenit præsumptionis, vbi est diligentia pietatis.

De illo, qui pro ludo immergitur.

*Aug. in principio. ca. 53.
lib. 7. de baptismo contra Donat.
tom. 7. Ibid. ad finem.*

Solet etiam quæri, de illo qui iocans, sicut minus, cōmemoratione tamen Trinitatis immergitur, vtrum baptizatus sit? Hoc autē Aug. non definit, ita inquit, Si totum ludicre & mimice & ioculariter ageretur, vtrum approbandus esset baptismus qui sic daretur, diuinū iudicium per alicuius reuelationis miraculum oratione implorandū esse censerem. Videtur tamen sapientibus non fuisse baptismus: vt cum aliqui in balneum vel in flumen merguntur in nomine Trinitatis, non est tamen baptismus, quia non intentione baptizandi illud geritur. Nam in hoc & in aliis sacramentis sicut forma est seruanda, ita & intentio illud celebrandi est habenda. Illud etiam non te moueat, quod quidam non ea fide paruulos ad baptismum ferunt, vt per spiritum ad vitam regenerentur æternam: sed eos putant hoc remedio temporalem accipere sanitatē, non n. propterea illi non regenerantur, quia nec ab illis hac intētionē offeruntur.

*Aug. ad Bonifac. Epi.
23. ad mediū tom. 1.*

Quod duo tēpora erant, in quibus baptizabantur homines.

*Leo Pap. i.
Epi. 4. ca. 5.
epi Sicilia
Ca. 6 eiusdē
Epistola.*

Agnosendum est etiam, in baptizandis electis duo tēpora esse seruanda, i. Pascha & Pentecosten, vt in sabbatho paschæ vel pentecostes baptismi sacramentum celebretur. Qui vero necessitate mortis vel periculū vrgentur, omni tempore debent baptizari.

De responsione patrinorum.

Porro cuncti ad baptismum venientes, fidem suā profiteri debent, & exponere ad quid petendū venerint ad Ecclesiā. Vnde etiam baptizando queritur,

ritur. Quid venisti ad Ecclesiā petere? Qui si adultus est, pro se respondet. Fidem, i. sacramentum fidei, & doctrinam. Ita etiam per singula interrogatus, respondet se credere in Patēr & Filium & Sp. S. Si autē paruulus est, non valens credere vel loqui, alius pro eo respondet. Vnde Isidorus, Paruuli alio proficiente baptizatur, qui adhuc loqui vel credere nesciūt: sicut etiam pro agris, mutis, vel surdis alius proficitur dum baptizantur, sic & de peccantibus agendum est, Si vero pro eo, qui respondere potest alius respondeat, non itidem valet: sicut dictum est. Etatem habet, pro se loquatur. Si vero quæritur, ex quo sensu pro paruulo dicatur Credo, vel fidem peto? Dicimus de sacramento fidei id esse intelligendum, quod responderetur petere cum dicitur ad Ecclesiam, & habere fidem cum baptizatur: ut sit sensus cum dicitur, Fidem peto, id est, sacramentum fidei præsto sum: accipere: Credo, id est, sacramentum fidei suscipio quod est, hic paruulus præsto est sacramentum fidei accipere. Vnde August. Nihil est aliud credere quam fidem habere: & ideo cum responderetur credere paruulus, qui fidei nondum effectum habet, responderetur fidem habere propter fidei sacramentum, & conuerrere se ad Deum propter conuersionis sacramentum. Sed adhuc quæritur ex quo sensu pro paruulo respondeatur. Credo in Deum Patrem, & in Iesum Christum, & in Spiritum sanctum, Nunquid de sacramento fidei an de fide mentis ibi agitur? Si de sacramento, cur nominatim distinguuntur personæ? Si vero de fidei affectu, quomodo verum est, cum ea paruulus careat? An illud facturus paruulus spondetur cum creuerit, sicut & omnibus pompis d. aboli spondetur abrenunciare, quod si non seruauerit factus adultus tenebitur ipse, vel sponsor? Sane etiam dici potest ibi sponderi pro paruulo, quod ad maiore ætatem si venerit, & pō-

Isid. lib. 2. de offic. Ecclesiast. post medium. c. 24.

Aug. in fine, c. 24. lib. 4. de bapt. cōt. Donat. Ioan. 9. c.

Aug. in fine, epist. ad Bonifacium. Alias fidei.

De consec.
et fl. 4.

pis diaboli renuntiabit, & sanam fidem tenebit, cuius tunc sacramentum recipit. Hac autem spon- sione paruulus pro quo fit, tenebitur non spon- sor. si tamen vt cautio impleatur, quantum in se est, operam dederit, quia exigitur à patrino, vt diligens circa eum pro quo spondit, sollicitudo. De hoc August. Certissimam emisistis cautionem, qua renunciare pompis diaboli spondidistis.

De catechismo & exorcismo.

Ex Isidor. ad
finem cap.
19. lib. 6. et i-
mologi.

Illam a. interrogatio & responsio fidei fit in cate- chismo, cui additur exorcismus. Ante baptismum n. fit catechismus & exorcismus, post catechismū sequitur exorcismus: vt ab eo, qui iam fide instru- ctus est, aduersaria virtus pellatur. Exorcismus de Græco dicitur in Latinū adiuratio: Catechismus, Instructio, Catechizare est instruere: vt de Sym- bolo ac rudimentis fidei, Exorcizare est adiurare: vt, Exi ab eo spiritus immunde. Symbolum est si- gnum vel collatio. Signum quod a eo fideles ab in- fidelibus disce: nuntur. Collatio, quod ibi totius fidei sufficientia & integritas est collata. Catechismus & exorcismus neophytorum sunt: magisq; sacra- mentalia quæ sacramenta dici debent. Neophytus No- uitius interpretatur vel rudis: & dicitur Neophy- tus nuper ad fidem conuersus, vel in disciplina re- ligiosæ conuersationis rudis. Hæc ergo præcedunt baptismum: non quod sine istis non possit esse ba- ptismus verus, sed vt baptizandus de fide instrua- tur, & sciat cui debitor fiat deinceps, & diaboli po- testas in eo minuatur, Vnde Rabanus. Ante Bapti- smum, catechizandi debet in homine præuenire officium: vt fidei catechumenus accipiat rudimē- tum, & sciat cui debitor fiat deinceps. Item Aug. Paruuli exufflantur & exorcizantur, vt ab eis pel- latur potestas diaboli, ne iam cõtendant eos sub- uertere, ne baptismum consequantur. Non ergo ab infantibus creatura Dei efflatur vel exorciza- tur, sed diabolus, vt recedat ab homine. DE

Ex Isidor.
cap. 14 in fi-
ne lib. 7. et i-
mologiarū.

Raban. in
fine cap. 25.
lib. 1. de in-
stitutione
actorum.
Ibid. infe-
rius.
Aug. t. 1. l. 1.
ad catechu-
menos de
symbolo,
tom. 9.

Nunc de sacramento confirmationis addendum est: de cuius virtute quæri solet. Forma enim aperta est, scilicet verba quæ dicit Episcopus, cum baptizatos in frontibus sacro signat chrismate. Hoc sacramentum ab aliis perfici non potest, nisi à summis sacerdotibus: nec tempore Apostolorum ab aliis quam ab ipsis Apostolis legitur peractum, nec ab aliis, quam ab illis qui locum eorum tenent, perfici potest aut debet. Nam si aliter præsumptum fuerit, irritum habetur & vacuum, nec inter Ecclesiastica reputabitur sacramenta. Licet autem presbyteris baptizatos tangere in pectore, sed non chrismate signare in fronte. Virtus autem huius sacramenti est, donatio Spir. S. ad robur: qui in baptismo datus est ad remissionem. Vnde Rabanus, A summo sacerdote per impositionem manus paracletus traditur baptizato: ut roboretur per Spir. S. ad prædicandum aliis illud, quod ipse in baptismo consecutus est. Item, Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum, post baptismum accipere debent Spir. S. ut pleni Christiani inueniantur.

Melchisedech.

Scitote utrumque esse magnum sacramentum, sed vnum maiori veneratione tenendum, sicut à maioribus datur. Ecce maius dicit sacramentum confirmationis: sed fortè non ob maiorem virtutem & utilitatem quam conferat, sed quia à dignioribus datur, & in digniore parte corporis fit, scilicet in fronte: vel fortè quia maius augmentum virtutum præstat, licet baptismus plus ad remissionem valeat. Quod videtur innuere Rabanus, dicens. In unctione baptismi spir. S. descendere ad habitationem Deo consecrandam, in hac vero, eiusdem septiformem gratiam, cum omni plenitudine sanctitatis & vir-

Enseb. 1. epi. 3. Episc. Turcia & Hispania in fin. Greg. 1. epist. ad Ioan. l. 3.

Raban. in princ. 30. libr. 1. de instit. clauiorum. Urb. Pap. 1: omnib. epi. scribens in fin. Melch. 1. epi. ad Episc.

B Hispania in medio, to. 2. conciliorum.

Raban. in princ. 30. libr. 1. de instit. clauiorum.

*De conf. dist.
5. cap. Nouis-
sime.
Aug. cap. 13.
non longe à
princip. con-
tra pist. 7.
Parmenian.
Tom. 7.*

tutis venire in hominem. Hoc sacramentum tan-
tum à ieiunis accipi, & ieiunis tradi debet, sicut &
baptismus, nisi aliter cogat necessitas. Nec debet
iterari, sicut nec baptismus, vel ordo. Nulli enim
sacramento facienda est iniuria: quod fieri puta-
tur, quando non iterandum iteratur. Sed vtrum
aliqua vel nulla iterari possint, quæstio est. Nã de
baptismo & ordine, quod non debeant iterari, a-
perre Aug. dicit. Vtrumq; sacramentum est, & qua-
dam consecratione datur, illud quidem cum ba-
ptizatur, illud vero cum ordinatur. Ideoque in ec-
clesia catholica vtrumq; nõ licet iterari, quia neu-
tri facienda est iniuria: quod indubitanter etiam
de confirmatione tenendũ est. De alijs vero virũ
iterari valeant vel debeant, postea differemus.

DE SACRAMENTO ALTARIS ET
eucharistia.

DISTINCT. VIII.

Post sacramentum baptismi & confirmationis
sequitur Eucharistiæ sacramentum. Per bap-
tismum mundamur, per eucharistiam in bono con-
summamur. Baptismus æstus vitiorum extinguit,
eucharistia spiritualiter reficit. Vnde excellenter
eucharistia dicitur, id est, bona gratia: quia in hoc
sacramento non modo est augmentum virtutis
& gratiæ, sed ille totus sumitur, qui est fons & ori-
go totius gratiæ. Cuius figura præcessit, quando
manna pluit Deus patribus in deserto, qui quoti-
diano cœli pascebantur alimento. Vnde, Panem
Angelorum manducauit homo. Sed tunc qui pa-
nem illum manducauerunt mortui sunt, iste ve-
ro panis viuus, qui de cœlo descēdit, vitam mun-
do tribuit. Manna illud de cœlo: hoc super cœ-
lum. Illud vermibus scatebat in diem alterum re-
seruatũ: hoc ab omni corruptione alienum. Qui-
cumq; religiose gustauerit, corruptionem non vi-
debit: Illud datũ fuit antiquis post transitũ maris
rubri:

*Amb. c. 8. in
fine lib. de
eis qui ini-
tiantur my-
steriis.
Exod. 16.
Psal. 77.
Ioan. 6. d
Ibid. c. 9. in
principio.*

Exod 16. d

rubri: vbi submersis Ægyptiis liberati sunt Hebræi. Ita hoc cœleste manna: non nisi renatis præstari debet. Panis ille corporalis populum antiquum ad terrâ promissionis per desertum eduxit. Hęc esca cœlestis fideles huius seculi per desertum transeuntes in cœlû subuehit. Vnde rectè viaticum appellatur: quia in via nos reficiens, vsq; in patriam deducit. Sicut ergo in mari rubro figura baptismi præcessit, ita in manna significatio Domini corporis. Hęc duo sacramenta demonstrata sunt, vbi de latere Christi sanguis, & aqua profluxerunt: quia Christus per sanguinem redemptionis, & aquam quam ablutionis nos redimere venit à diabolo, & à peccato: sicut Israelitas per sanguinem agni paschalis ab exterminatore, & per aquam maris rubri ab Ægyptiis liberauit. Huius etiam sacramentum Melchisedech ostendit, vbi panem & vinum Abraham obtulit. Vnde vt ait Ambr. intelligi datur anteriora esse sacramenta Christianorum, quam Iudæorum.

De institutione sacramenti.

B

Hic etiam alia consideranda occurrunt quatuor, scilicet sacramentum, institutio, forma, & res. Sacramentum dominus instituit, quando post typicum agnum corpus & sanguinem suum discipulis in cœna porrexit. Vnde Eusebius Emisenus. Quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculis, & illaturus syderibus, necesse erat vt die cœnæ, sacramentum nobis corporis & sanguinis consecraret: vt coleretur iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in precium.

De forma.

C

Forma verò est, quam ipse ibidem edidit dicens, Hoc est corpus meum: & post, Hic est sanguis meus. Cum n. hęc verba proferuntur, cōuersio fit panis & vini in substantiam corporis & sanguinis Christi: reliqua ad laudem Dei dicuntur. Vnde Ambr.

Ser-

Ioan. 19. f

Exod. 12. b
Genes. 14. d
De sacra-
mentis lib.
4 cap. 3. in
princ in to. 4

Matth. 26. e

Euseb. hom.
5. de Pascha.
ad princ.

Matth. 26. e

*Ambros. in
princ. cap. 5.
eiusdem.*

*Matth 26. c.
Amb cap. 4.
eiusdem l. 4.*

*Paschasius
cap. 14. libr.
de corpore
Christi.
De cons. dist.
2. c. Vtrum
sub finem.*

*1 Cor. ii. c.
Ad Ianua-
rium.
Epist. 118. c.
6. in tom. 2.
de cons. dist.
2. c. Liquido
apparet.*

Sermone Christi hoc conficitur sacrament, quia sermo Christi creaturam mutat: & sic ex pane fit corpus Christi, & vinum cum aqua in calicē misum fit sanguis consecratione verbi cœlestis. Consecratio quib. fit verbis? attende quæ sunt verba. Accipite & comedite ex eo omnes: h. e. corp^o meū, & iterum, Accipite & bibite ex hoc omnes: hic est sanguis me^o. Per reliqua omnia quę dicuntur, laus Deo refertur, oratio promitur pro populo, pro regib. Item Aug. Credendum est, quod in illis verbis Christi sacramēta cōficiātur: reliqua omnia nihil aliud sunt quā laudes, vel obsecrationes fidelium & petitiones. Ecce quæ sit institutio & forma huius sacramēti. Vbi cōsideratione dignū est, quare illud sacramentum post cœnam dedit discipulis. Dñs igitur Iesus ad inuisibilia paternæ maiestatis migratur^o, celebrato cū discipulis typico pascha, quoddam memoriale eis commēdare volens, sub specie panis & vini corp^o & sanguinē suum ita eis tradidit, vt ostēderet legis veteris sacramenta, inter quæ præcipuum erat agni paschalis sacrificiū, in morte sua terminari, ac legis nouæ sacramenta substitui in quib. excellit mysterium Eucharistiæ. Ideo etiā post alia dedit, vt hoc vnum arctius memoriæ discipulorū infingeretur, & ab ecclesia deinceps frequētaretur. Sed nō exinde disciplinā lauxit in posterū, vt post alios cibos sumatur: sed potius à ieiuniis sumi oportet: sicut Apost. docet, vt singulari reuerentia diiudicetur, i. discernatur ab aliis cibis, quod Dñs Apostolis disponendum reliquit. Vnde Aug. Apparet, cum primo acceperunt discipuli eucharistiā, non eos accepisse ieiunos: nō ideo tamen calumniandum est vniuersæ ecclesiz, quod à ieiunis sumitur semper. Placuit n. spir. S. vt in honore tanti sacramenti, prius in os Christiani Domini corpus intraret, quam alii cibi: ideo vbiq; mos iste seruatur. Non enim quia post cibos dedit

Domi-

Dominus, ideo pransi vel cœnati illud accipere debent, vt illi faciebant, quos Apostol. redarguit. *1. Cor. II. d*
 Nam saluator, quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, vltimum hoc voluit infigere cordib. & memoriæ discipulorum, à quibus ad passionem digressurus erat. Quo autem ordine deinceps sumeretur, Apostolis, per quos ecclesias dispositurus erat, reseruauit docendum.

De sacramento & re. D

Nunc quid ibi sacramentum sit, & quid res, videamus. Sacramentum est inuisibilis gratiæ visibilis forma. Forma ergo panis & vini, quæ ibi videtur est sacramentum, i. signum sacræ rei: quia præter speciem quam ingerit sensib. aliquid aliud facit in cognitionem venire. Tenet ergo species vocabulo rerum, quæ ante fuerunt, scil. panis & vini. Huius a. sacramenti gemina est res: vna sc. contenta & significata, altera significata & non contenta. Res contenta & significata est caro Christi, quam de virgine traxit, & sanguis quæ pro nobis fudit. Res a. significata & non contenta est vnitas ecclesiæ in prædestinatis, vocatis, iustificatis, & glorificatis. Hæc est duplex caro Christi, & sanguis. Vnde Hier. Dupliciter, inquit, intelligitur caro Christi & sanguis eius: vel illa, quæ crucifixa est sepulta, & sanguis, qui militis lancea effusus est: vel illa spiritualis ac diuina, de qua ipse ait: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus, & c. Nisi manducaueritis carnem meam & biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sunt ergo hic tria distinguenda. Vnum, quod tantum est sacramentum: alterum, quod est sacramentum & res: & tertium, quod est res & non sacramentum. Sacramentum & non res, est species visibilis panis & vini. Sacramentum & res, caro Christi propria & sanguis. Res & non sacramentum, mystica ei⁹ caro. Porro illa species visibilis sacramentum est geminæ rei: quia v-

tranq;

Aug de Civ.

Dei 10. ca. 5.

in tom. 5.

Lanfranc.

ad 4. obie-

ctionem Be-

rengarij re-

spondens.

Gloss. ordin.

ad illud

1. Cor. 11.

Accipite &

manduca.

Hiero. ad il-

lud 1. ad E-

phes. in quo

habemus.

Tom. 9.

Ioan. 6. f

Ioan. 6. c

trāq; rem significat, & vtriusq; rei similitudinē
gerit expressam. Nam sicut panis præ cæteris cibis
corpus reficit & sustentat, & vinū hominē lætificat
atq; inebriat: sic caro Christi interiorem hominē
plus cæteris, grātiis spiritualiter reficit & saginat.
Vnde Calix meus inebrians, quam præclarus est.
Habet etiam similitudinē cum re mystica, quæ
est vnitas fidelium: quia sicut ex multis granis cō-
ficitur vnus panis, & ex pluribus acinis vinum in
vnum confluit: sic ex multis fidelium personis v-
nitas Ecclesiastica constat. Vnde Apostolus, Vnus
panis & vnum corpus multi sumus, &c. Vnde Aug.
Vnus panis & vnum corpus Ecclesia dicitur, pro
eo, quod sicut vnus panis ex multis granis, & vnū
corpus ex multis membris componitur: sic Eccle-
sia ex multis fidelibus charitate copulante conne-
ctitur. Hoc mysteriū pacis & vnitatis nostræ Chri-
sti in sua mensa consecrauit: qui accipit hoc my-
sterium vnitatis, & non tenet vinculum pacis, nō
accipit hoc mysterium pro se, sed contra se. Cuius
etiam sacramentum est corpus Christi proprium
de virgine sumptū: quia vt corpus Christi ex mult-
tis membris purissimis, & immaculatis constat, ita
societas Ecclesiastica ex multis personis à crimi-
nali macula liberis consistit. In cuius rei typo fa-
cta est arca Domini de lignis sethim: quæ sunt im-
putribilia, & albæ spinæ similia.

DE DVOBVVS MODIS MANDVCANDI
DISTINGT. IX. A

*Aug. tract.
27. ad finem
ea 6. Ioan.
Tomo 9. ha-
betur de cō-
suet. dist. 2. c.
Quid est
Christum.*

ET sicut duę sunt res illius sacramēti, ita etiā duo
modi manducandi. Vnus sacramentalis, sc. quo
boni & mali edunt: alter spiritualis quo soli boni
manducant. Vnde Aug. Quid est Christum man-
ducare? non est hoc solum in sacramento corpus
eius accipere: multi enim indigne accipiunt: sed in
ipso manere, & habere ipsum in se manentē. Spiri-
tualiter n. manducat, qui in vnitate Christi & Ec-
clesiæ

Psal. 22.

*1. Cor. 10. d
* De sacra-
mentis fide-
lium.*

*De consec.
distinct. 2. c.
quia passus
paragra. do-
minus no-
ster.*

*Ephes. 4. a
Gloss. ord. 1.
Cor. 1. ad
illud, Acci-
pite & man-
ducate.*

celestis quam sacramentum significat manet. Nam
 qui discordat à Christo, nec carnem Christi man-
 ducat, nec sanguinem bibit: etsi tantæ rei sacra-
 mentum ad iudicium sui quotidie accipiat. Spiri-
 tualem manducationem Aug. distinguens à sacra-
 mentali ait, Vt quid paras ventrè & dentem? cre-
 de, & manducaſti. Credere enim in eum, hoc est,
 comedere panem & vinum. Qui credit in eum,
 manducat eum. Item, Quomodo manducandus
 est Christus? Quomodo ipse dicit, Qui manducat
 carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me
 manet, & ego in eo? Si in me manet & ego in eo,
 tunc bibit: qui vero non in me manet, nec ego in
 illo: & si accipit sacramentum, acquirit magnum
 tormentum. Itē, Nulli ambigendum est tunc quē-
 quam corporis & sanguinis Dñi participem heri,
 quando Christi membrum efficitur: nec alienari
 ab illius panis calicisq; consortio, etiamsi antequā
 illum panem edat & calicem bibat, de hoc seculo
 in vnitatem corporis Christi constitutus abscedat:
 quia illius sacramenti beneficio non priuatur, quā-
 do ille habere hoc, quod illud sacramentum signi-
 ficat inuenitur. In illo enim sacramento corpus &
 sanguinem suum nobis commendauit, quod & fe-
 cit nos ipsos. Nam & nos corpus ipsius facti sumus.
 Item, Qui discordat à Christo non manducat car-
 nem eius, nec sanguinem bibit: etsi tantæ rei sacra-
 mentum ad iudicium sibi quotidie accipit.

Ad illud e.
Ioan. Qui
manducat.
Tract. 25. ad
ca. 6. Ioan.
hoc est opus
Dei. Pascha
ſuis ca. 6. de
corpore do.
Aug. in lib.
de medio
pœnitentiæ
de conf. dist.
2. cap. quæ.
Ioan. 6.

Prosp. lib.
ſententiarū
Ex August.
cap. 339.

De errore quorundam qui dicunt à bonis tantum corpus

Christi sumi.

B

Hæc verba & alia huiusmodi, vbi de spirituali
 manducatione agitur, quidam obtuso corde legē-
 tes, erroris caligine inuoluti sūt adeo, vt præsump-
 ferint dicere corpus & sanguinem Christi à bonis
 tantū sumi & nō à malis. Sed indubitāter tenendū
 est, à bonis sumi, non modo sacramentaliter, sed &
 spiritualiter. A malis vero tantū sacramentaliter,
 id est,

id est,

i. sub sacramēto, sc. sub specie visibili carnē Christi de virgine sumptam, & sanguinem pro nobis fūsum sumi sed non mysticam, quæ tantum bonorū est. Quod subditis probatur testimoniis: Greg. Est quidē in peccatoribus & indignè sumentibus vera Christi caro, & verus sanguis: sed essentia, nō salubri efficiencia. Item Aug. Multi indignè accipiunt corpus Domini: de quibus Apost. ait. Qui manducat & bibit calicem Domini indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Per quod docemur, quam sit cauendum malè accipere bonum. Ecce enim factum est malum, dum malè accipitur bonum: sicut cōtra Apostolo factum est bonum, cum benè accipitur malum, sc. dum stimulus Sathanæ patienter portatur. Ergo & mala profunt bonis, sicut angelus Sathanæ Paulo: & sancta obsunt malis, bonis sunt ad salutem, malis ad iudicium. Unde qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit: non quia res illa mala est, sed quia malus malè accipit, quod bonum est. Idem, Indignè quis sumens corpus Christi non efficit, vè quia malus est malum sit quod accipit, vel quia non ad salutem accipit, nil accipiat. Corpus enim & sanguis Domini nihilominus erat in illis, quibus ait Apostolus, Qui manducat indignè, &c. His aliisque pluribus aperte ostenditur, quod etiam à malis verum corpus Christi & sanguis sumitur: sed sacramentaliter, non spiritualiter.

De intelligentia quorundam verborum ambiguum. C

Secundum hos duos modos sumēdi, intelligentia quorundam verborum ambigūe dictorum distinguenda est. Ait enim Aug. Bonus accipit sacramētum & rem sacramenti, malus verò sacramētum & nō rem. Sacramētum hic dicitur corp⁹ Christi proprium, de virgine natum: Rē vero spiritualem Christi carnē. Bonus ergo vtranq; Christi carnem accipit: Malus vero tantum sacramētum, id est, cor-

*Lanfrancus
ad obiectio-
nem Beren-
garij.*

*14. respon-
dens, 1. Cor.*

11. f.

*Ibid. Lanfr.
2. Cor. 12. c.*

*Aug. lib. de
baptismo
cont. Don. 5.
ca 8. in to. 7.
1. Cor. 11. f.*

*Glossaordi
ad illud.*

1. Cor. 11.

*Accipite &
manducate.*

est, corpus Christi sub sacramento, & non rem spiri-
ritualem. Item, Non manducans manducat, &
manducans non manducat: quia non manducans
sacramentaliter, aliquando manducat spirituali-
ter, & è conuerso. Et qui manducant spiritualiter,
veritatem carnis & sanguinis dicuntur sumere:
quia ipsam efficienciam habent, id est, remissionē
peccatorum, pro qua videtur orari cum dicitur.
Perficiant in nobis Domine quæ sumus tua sacra-
menta, quod continent: vt quod nunc specie geri-
mus, rerum veritate capiamus. Rerum veritatem
dicit ipsam efficienciam: quasi dicat, Per hæc sacra-
menta præsta, vt sicut sacramentaliter carnē Chri-
sti sumimus, ita spiritualiter sumamus. Vel petit
sacerdos, vt Christus, qui nunc verè sub specie pâ-
nis, & vini sumitur manifesta visione, sicut in es-
sencia diuinitatis est, quandoq; accipiatur. Con-
stat ergo à bonis & à malis sumi corpus Christi:
sed à bonis ad salutem, à malis ad perniciem.

*Lanfrancus
in responsio-
ne ad obie-
ctionem 14
Berengarij.*

DE HÆRESI ALIORVM QVI DICVNT
corpus Christi non esse in altari nisi in signo.

DISTINCT. X. A

Sunt & alii, præcedentium insaniam transcen-
dentes: qui Dei virtutem iuxta modum natura-
lium rerum metientes, audacius ac periculosius ve-
ritati eōtradidunt: asserentes in altari nō esse cor-
pus Christi vel sanguinē, nec substantiam panis vel
vini in substantiā carnis & sanguinis cōuertī, sed
ita Christum dixisse. Hoc est corpus meum, sicut
Apost. dixit, Petra autem erat Christus. Dicunt n.
ibi esse corpus Christi tantum in sacramento, i. in
signo, in tantum & signo manducari à nobis, Qui
errādi occasionē sumunt à verbis veritatis, vnde
prima heresis facta est in discipulis Christi. Cum n.
diceret. Nisi quis manducauerit carnē meam, &
biberit sanguinē meum, non habebit vitam eter-
nam: illi non intelligentes dixerunt. Durus est hic

*De sacra-
mento Eu-
charistia
quantum ad
cibum quō
manduca-
tur.*

*Aug. super
Psal. 54. ad
versum 24.
hunc molliti
sunt sermo-
nes.*

Tomo 8. sermo : quis potest eum audire? & abierunt retro.
Aug. tr. 27. illis descendentibus, instruxit duodecim, qui remā-
ad illud Ioā. ferant. Spiritus est, inquit, qui vivificat caro nihil
9. verba quae prodest, verba quae locutus sum vobis, spiritus &
ego locutus. vita sunt. Intellexisti spiritualiter? Spiritus & vita
August. ad sunt, sed tibi nō sunt. Spiritualiter intellige, quae lo-
versum 1. cutus sum. Non hoc corpus, quod videtis mandu-
Pf. 98. hunc caturi estis, & bibituri illum sanguinē quem effu-
adorate sca. suri sunt, qui me crucifigēt. Sacramētum aliquod
bellum. vobis cōmendavi, spiritualiter intellectum vivifi-
Aug. tr. 30. cabit vos: caro a. non prodest quicquam. Sunt etia-
in pr. ad il- iam & alia, illorum insanīe fomitem ministrantia.
lud Ioan. 7. Ait n. Aug. Donec seculum finiatur, sursum est Do-
Nonne Moy- minus: sed tamen etiam hic nobiscum est veritas
ses. Dominus: Corpus n. in quo resurrexit, in vno lo-
Matth. 26. a co esse oportet: veritas autē eius vbiq; diffusa est.
 Item vna persona est Deus & homo: vbiq; per id,
 quod est Deus: in caelo, per id quod homo est Chri-
 stus. Dicit etiam, Pauperes semper habetis vobiscum
 me autē non semper habebitis. His aliisq; v-
 tuntur praefati heretici, in assertionem sui erroris.

Determinatio praemissorum.

Quae ex eadem ratione omnia accipienda sunt,
 non n. verbis his negatur verum corpus Christi a
 fidelibus sumi vel in altari esse, sed his veritas Apo-
 stolos, & in eis nos instruxit, quod ipsi corpus nō
 per partes discerptam, vt putauerunt illi discipu-
 li, qui retroierunt, sed integrum: nec visibiliter in
 forma humana, sed invisibiliter sub forma panis
 & vini corpus & sanguinē nobis traderet. Quem
 sensum Aug. cōfirmat dicens, Ipsum quidē, & non
 ipsum corp⁹, quod videbatur, manducatur ipsum
 quidē invisibiliter: non ipsum visibiliter. Item, Et
 si necesse est illud celebrari, necesse est tamen inui-
 sibiliter intelligi. Ita etiā intelligendum est corpus
 Christi esse in vno loco sc. visibiliter in forma hu-
 mana,

Lanfranc.
in responsio-
ne ad obie-
ctionem duo-
decimam

Berengarij.

Au. ad ver.

5. Psal. 98.

Adorate

scabellum.

Matth 26. a

mana, veritas tamen eius, i. diuinitas, vbiq; est, veritas etiam eius, i. verum corp⁹ in omni altari est, vbiq; celebratur. Sic etiã illud intelligendum est, Pauperes semper habetis vobiscum, me autem nō semper habebitis secundum corporalem præsentiã, sc. qua cum eis conuersabatur. Similiter per id, quod homo est in cœlo est, scil. visibiliter: inuisibiliter autem est in altari, quia non in forma humana apparet, sed forma panis & vini operitur. Vnde & inuisibilis caro eius dicitur, quæ verè est in altari. Sed quia in specie sua nō apparet, inuisibilis dicitur. Ait n. Aug. Hoc est, quod dicimus, q̄ modis omnib. approbare cōtendimus: Sacrificiũ ecclesiæ duobus confici, duobus constare: visibili elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine, sacramento, & re sacramenti, i. corpore Christi: sicut & Christi persona constat & conficitur ex Deo & homine, cum Christus sit verus Deus & homo, quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet: ex quibus conficitur. Conficitur a. sacrificium ecclesiæ duob. sacramento & re sacramenti, i. corpore Christi. Est sacramentum & res sacramenti, idem corpus Christi. Ecce inuisibilem dixit carnem Christi, quia forma panis operitur & tractatur. Idemq; corpus Christi dixit esse sacramentum & rem: ex quo confirmatur, quod supra diximus. Deinde addit, quod magis mouet lectorum. Caro, inquit, eius est, quam sub forma panis operitam, in sacramento accipimus: & sanguis eius, quem sub vini specie ac sapore potamus, caro videl. carnis, & sanguis sacramentum est sanguinis, carne & sanguine vtroq; inuisibili intelligibili, & spirituali significatur corpus Christi visibile & palpabile, plenum gratia & diuina maiestate.

Quæ sit intelligentia præmissorum. C

Attende his diligenter quia tropo quodam

Aaa 2

Ysi

*Lanfrancus
in responsio-
ne sexta con-
tra obiectio-
nem Beren-
garij.*

*Lanfrancus
in responsio-
ne ad obiectio-
nem de-
cimam Be-
rengarij.*

*Lanfranc.
ubi supra in
responsione
ad 10. obie-
ctionem Be-
reng. De cō-
sec. di. 2. hoc
est quod di-
cim. parag.
sicut ergo.*

tur hic Aug. quo solēt res significantes rerum for-
tiri vocabula quas significant. Hic n. visibilis spe-
cies panis vocatur nomine carnis, & visibilis spe-
cies vini nomine sanguinis: inuisibilis vero & in-
telligibilis dicitur caro Christi: quia secundum il-
lam speciē non videtur caro, sed intelligitur: ita &
sanguis. Caro ergo inuisibilis dicitur esse sacramē-
tum carnis visibilis: quia species panis, secundum
quā illa nō videtur caro, est sacramētū carnis visi-
bilis quia in carne visibili, i. specie, secundum quā
caro Christi non videtur caro, significatur corpus
Christi, q̄ est visibile & palpabile, vbi in sua forma
apparet. Ita & de sanguine accipi debet. Quē sen-
sum confirmat Aug. ap̄erens qualiter pr̄dicta in-
telligenda sint, quia obscurē dixerat: cōsequenter
dicens, ita panē vocari corp⁹ Christi, cum verē sit
sacramētum corporis Christi, quod in cruce posi-
tum est: sicut ipsa immolatio, quę fit manib. sacer-
dotis, vocatur Christi passio, nō rei veritate, sed fi-
gnificandi mysterio: & sicut sacramētum fidei di-
citur fides. Satis respōsum est hereticis, & obiectio-
nibus eorum qui negant verum corpus Christi in
altari esse, & panē in corpus vel vinum in sangui-
nē, mystica cōsecratione conuerti dicentes. Quis
audeat manducare Dominum suum? Quis etiam
audeat dicere quotidie formari corpus Christi de
materia vel substantia, quę nō fuit caro virginis?
*Auctoritatibus probat verum corpus Christi esse in altari, &
in id panem conuerti.* D

Matth. 26. c

*Ambr. lib. de
his, qui my-
sterijs ini-
tiantur ca. 9
in medio.*

Hęc & his similia obiiciunt illi, in diuino myste-
rio legē naturę sectantes: quorum perfidiā subdi-
ta conuincunt testimonia. Ait n. veritas, Accipite
hoc est corp⁹ meum. Itē Ambr. Si tantū valuit ser-
mo Helix, vt ignē de cœlo deponeret: non valebit
tantum sermo Christi, vt substantias mutet? De
totius mundi operib. legitur, quia ipse dixit, & fa-
cta sunt, &c. Sermo igitur Christi, i. fili⁹ qui potuit
ex ni-

ex nihilo facere, quod non erat, non potest ea, que sunt in id mutare, quod non erant? Nō n. min⁹ est creare, quam mutare novas naturas rerum. Itē, Si ordinem querimus, viro mixta fœmina generare *Ibid. paulō* cōsueuerat, lique: ergo, q̄ pr̄ter naturæ ordinem *inferius.* virgo generauit: & hoc quod cōficiunt corpus ex virgine est. Quid ergo hic queris naturæ ordinē in Christi corpore, cum pr̄ter naturā sit ipse partus ex virgine? Itē, Ante benedictionē alia species no- *Ibid. fenē* minatur, post cōsecrationē corp⁹ significatur. An- *continuo.* te consecrationē aliud dicitur, post consecrationē sanguis nuncupatur. Tu dicis Amen, i. verum est. Quod sermo sonat, affectus sentiat. Itē Aug. in specie panis & vini quam videmus, res inuisibiles, i. carnē & sanguinē, honoramus: nec similiter p̄di- *Lanfr. in re-* mus has duas species, sicut ante consecrationē p̄ *sponse 9.* debam⁹, cū fideliter fateamur ante cōsecrationē *contr. Beren.* panē esse & vinum, q̄ natura formauit: post consecrationē vero carnem Christi sanguinē, q̄ benedictio cōsecrauit. Item Amb. Panis est in altari v̄sita- *Amb. in lib.* tus, ante verba sacra: vbi accessit cōsecratio, de pa- *de sacramē-* ne fit Christi caro. Quomodo a. potest, quod panis *tis 4. 20. 4.* est, esse corpus Christi? Consecratione: quæ fit sermone Christi: Itē si tanta vis est in sermone Domini, vt incipiant esse, quæ non erant: quanto magis operatorius est, vt sint quæ erāt, & in aliud cōmutentur? Et sic quod erat panis ante consecrationē, iam corp⁹ Christi est post consecrationē: quia sermo Christi creaturā mutat, & sic ex pane fit corp⁹ Christi, & vinum cum aqua in calicē missū fit sanguis, consecratione verbi celestis. Item Aug. Sicut per Spir. S. vera Christi caro sine coitu creatur: ita per eundē ex substantia panis & vini idem corpus Christi & sanguis consecratur. Corpus Christi & veritas est, & figura. Veritas dum corpus Christi, & sanguis virtute Spir. S. ex panis viniq̄ substantia efficitur: Figura vero est id, quod exterius sen-

titur. Item Eusebius Emisenus. Inuisibilis facer-
dos visibiles creaturas in substantiam corporis &
sanguis sui, verbo suo, secreta potestate commu-
tat. Ex his aliisque pluribus constat, verum corpus
Christi & sanguinem in altari esse, imò integrum
Christum ibi sub vtraque specie: & substantiam
panis in corpus viniq; substantiam in sanguinem
conuerti.

DE MODIS CONVERSIONIS.

DISTINCT. XI.

*De Eucha-
ristia sacra-
mento per
comparatio-
nem ad di-
spensantes
vel conficiē-
tes. Et de cō-
fectione Glo
ord.*

1. Cor. 11. 6

SI autem quaeritur. Qualis sit illa conuersio: an
formalis, an substantialis, vel alterius generis
definire non sufficio. Formalem tamen non esse
cognosco: quia species rerum quae ante fuerant, re-
manent & sapor & pondus. Quibusdam esse vide-
tur substantialis dicentibus. sic substantiam conuer-
ti in substantiam, vt hæc essentialiter fiat illa. Cui
sensui præmissæ auctoritates consentire viden-
tur.

Oppositio.

Sed huic sententiae sic opponitur ab aliis. Si sub-
stantia panis inquit, vel vini conuertitur substā-
tialiter in corp⁹ vel sanguinē Christi: quotidie fit
aliqua substantia corpus vel sanguis Christi, quæ
ante nō erat corpus: & hodie est corpus Christi, &
heri non erat; & quotidie augetur corpus Christi
atq; formatur de materia, de qua in conceptione
non fuit factū. Quibus hoc modo responderi potest,
quia non ea ratione dicitur corpus Christi confici
verbo cœlesti, quod ipsum corpus in cōceptu vir-
ginis formatum deinceps formetur: sed quia sub-
stantia panis vel vini, quæ ante non fuerat corpus
Christi vel sanguis, verbo cœlesti fit corpus & san-
guis. Et ideo sacerdotes dicuntur conficere corp⁹
Christi, & sanguinē, quia eorum ministerio sub-
stantia panis fit caro, & substantia vini fit sanguis
Christi: nec tamen aliquid additur corpori vel
sanguini, nec augetur corpus Christi vel sanguis.

Augu-

Augustinus in libro sententiarum prosperi.

C

Si vero quæris modum quo id fieri possit, breuiter respōdeo. Mysterium fidei credi salubriter potest inuestigari salubriter non potest. Quod ergo corpus Christi, panis mutatione in id nō augmentatur, nec sanguis ex vini consecratione: eius voluntati & potentia adscribatur, qui idē corpus de virgine eduxit: sit ergo substantia illa ista sine eius augmēto: Nec tamen concedunt quidā, quod substantia panis aliquādo sit caro Christi, etsi fiat caro Christi: sicut farina facta est panis, & aqua facta est vinum, nec tamen dicitur farina est panis, & aqua est vinum. Alii verò concedunt, illud quod erat panis vel vinum post consecrationē esse corp⁹ & sanguinem: non tamen sequitur, panis est caro Christi, vel vinum est sanguis: quia substantia panis vel vini postquā facta est caro Christi vel sanguis, non est substantia panis vel vini, sed caro & sanguis. Ideo distinguēdum videtur, cum dicitur substantia panis, vel id, quod erat panis modo est corpus Christi. Manens n. panis nō est corp⁹ Christi: sed mutata in id, q̄ facta est, est corpus Christi. Nec dicimus substāciam panis vel vini materiam esse corporis vel sanguinis Domini: quia non de ea vt de materia, formatur corpus: sed ipsa formatur in illud, & efficitur illud. Vnde Aug Corpus Christi dicimus illud, quod ex fructib. terræ acceptum, & prece mystica cōsecratum sumimus in memoriam dominicæ passionis. Quod cum per manus hominis ad illam visibilem speciem perducatur, non sanctificatur vt sit tam dignum sacramentum, nisi operante inuisibili et spiritu Dei.

Afferuat quidā dictum panem transire in corpus Christi. D

Quidam verò sic dicunt conuersionē illam esse intelligendam, vt sub illis accidentib. sub quibus erat prius substantia panis & vini, post consecrationē sit substācia corporis & sanguinis: sic tamē

*Lanfrancus
in responsio-
ne 6. contra
obiectionem
Berengarij.*

*In libr. de
Trinitate,
3. c. 4. in fine
eiusdem, t. 3.*

ut nō ei afficiatur: & sic asserunt dictum panē trā-
fire in corpus Christi: quia vbi erat panis, nunc est
corp⁹ Christi. Quod si est, quid ergo fit de substantia
panis & vini: Illi dicunt vel in præiacentē materiā
resolui, vel in nihilū redigi. Alii vero putauerunt
ibi substantiā panis & vini remanere, & ibidē cor-
pus Christi esse & sanguinē: & hac ratione dici illā
substantiam fieri istam: quia vbi est hæc, est & illa:
quod mirum est: & ipsam substantiā panis vel vini
dicunt esse sacramētum. Sed quod non sit ibi sub-
stantia, nisi corp⁹ Christi & sanguis, ex prædictis &
subditis apertē ostēditur. Ait n. Ambr. Panē istum
quem sumimus in mysterio, illum intelligo utiq;,
qui manu S. Spir. formatus est vtero virginis, & i-
gne passionis decoctus in ara crucis. Panis n. ange-
lorum factus est cib⁹ hominum. Vnde veritas ait,
Ego sum panis viuus, qui de cœlo descendi: & ite-
rum. Panis quē ego dabo, caro mea est, pro mundi
vita. Ex his namq; duabus sententiis apertē datur
intelligi, quia panis ille & iste, non duo, sed vnus
panis, vna caro proculdubio vnum efficitur cor-
pus. Illud verē, illud sanē, q̄ sumptum est de virgi-
ne, quod resurrexit, & in cœlū ascendit. Itē Greg.
Quis fidelium habere dubiū possit, in ipsa immo-
lationis hora ad sacerdotis vocē cœlos aperiri, in
illo Christi mysterio angelorū choros adesse, sum-
ma & ima sociari, vnum quid ex inuisibilibus atq;
visibilib. fieri: Idem, Eodē momento & in cœlum
rapitur ministerio angelorum cōsociandum cor-
pori Christi, & ante oculos sacerdotis in altari vi-
detur. Sicut diuinitas verbi totū implet mundū,
ita multis locis illud corpus consecratur. Nec sunt
tamen multa corpora Christi, sed vnum corpus &
vnus sanguis. Ideoq; siue pl⁹ siue minus, quis inde
percipiat, omnes æqualiter corp⁹ Christi integer-
rimē sumunt: Post consecrationē ergo non est ibi
substantia panis vel vini, licet species remaneant.

Est

†
De sacra-
mentis, &
allegatur de
com. dist. ca.
omnia que
Ioan. 6. e &
habetur de
con. dist. 2.
Greg. libr. 4.
dialogorum
c. 58 in fine.
c. Quid sit
sanguis.

Est enim ibi species panis & vini, sicut & sapor
Vnde aliud videtur, aliud intelligitur.

Quare sub alia specie. E

Sub alia a. specie tribus de causis carnem & sanguinem tradidit Christus, & deinceps sumendum instituit: vt fides sc. haberet meritum, quæ est de his, quæ non videntur: quia fides non habet meritum, vbi humana ratio præbet experimentum. Et ideo etiam ne abhorreret animus, quod cerne- ret oculus: quia non habemus in vsu carnem cruda commedere, & sanguinem bibere. Quia ergo Christum vorari dentibus fas non est, in mysterio carnem & sanguinẽ nobis cõmendauit. Et etiam ideo; ne ab incredulis religioni Christianæ insulta- retur. Vnde Aug. Nihil rationabilius, quam vt san- guinis similitudinẽ sumamus: vt & ita veritas nõ desit; ridiculum nullum fiat à paganis, q̃ cruorem occisi hominis bibamus. Ne ergo hoc fieret, & ne veluti quidã horror etiã cruoris, in similitudinem accipim⁹ sacramentũ. Ex præmissis iã liquet, qua- re sub alia specie, & quare sub ista hoc sacramentũ Dñs celebrauerit, & celebrari à nobis instituerit.

Quare sub duplici specie. F

Sed quare sub duplici specie sumitur, cū sub al- terutra totus sit Christus? Vt ostēderetur totã hu- manam naturã assumpsisse, vt totã redimeret. Pa- nis n. ad carnem refertur, vinum ad animam: quia vinum operatur sanguinem in quo sedes animæ à Physicis esse dicitur. Ideo ergo in duabus specieb⁹ celebratur, vt animæ & carnis susceptio in Christo, vt vtriusq; liberatio in nobis significetur. Valet n. vt Amb. ait, ad tuitionem corporis & animæ quod percipimus: quia caro Christi pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra offertur, sicut præ- figurauit Moyses. Caro, inq̃t, pro corpore nostro offertur, sanguis p̃ anima: sed tamẽ sub vtraq; spe- cie sumitur totus: quod ad vtrumq; valet, quia sub

Greg. in principio. hom. 26. Ioan. 20. in Evangelio.

Paschasius in princip. c. 12. lib. de corpore Christi.

Paschasius in princip. cap. 12. lib. de corpore Christi.

Glossa ord. 1. Cor. 11. Accipite & mandu. etc. in comment. ad 11. c. ep̃. prioris ad Cor. 11. Moysem Dominum annunciab. tit. 1. 5.

*Paschasius
in princip.
c. 16. de cor-
pore Christi
lib. de cō. di.
2. cap. ubi
pars est.
Glos. ord.
1. Cor. 11.*

utraque sumitur Christi. Sed si in altera tantum sumitur, ad alterius tantum, id est, animæ vel corporis, non utriusque pariter, tuitione valere significaretur. Sub utraque specie tamen totus sumitur Christus, nec plus sub utraque, nec minus sub altera tantum sumitur. Eadem enim ratio est, ut ait Hil. in corpore Christi, quæ in mâna præcessit. De qua dicitur. Qui plus collegerat, non habuit amplius: nec qui minus parauerat, habuit minus. Et licet sub utraque specie sumatur totus Christus, tamen non fit conuersio panis nisi in carnem, nec vini nisi in sanguinem. Nec debent dici duo sacramenta, sed unum: quia sub utraque specie idem sumitur. Neque dabet iterari sacramentum, quia benedictio non repetitur super speciem eandem. Neque aliæ substantiæ in sacrificium veritatis offerri debent: quia de aliis non potest consecrari corpus Christi vel sanguis.

Quare aqua admisceatur.

*Decon. di. 2.
c. cū omne
Apoc. 17. d
Ca. 1. concilij
Bracharē
vertij.*

Aqua vero admiscenda est vino, quia aqua populum signat, qui per Christi passionem redemptus est. Calix ergo dominicus iuxta canonum præceptum, aqua & vino mixtus debet offerri: quia videmus in aqua populum intelligi, in vino ostendi sanguinem Christi. Cum ergo in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur, & credentium plebs ei in quem credit copulatur: quæ copulatio aquæ & vini sic miscetur in calice Christi, ut mixtio illa non possit separari. Nam si vinum quis tantum offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis.

Iulius Papa.

*Decon. di. 2.
c. non debes
id habetur,
eodem c. 1.
concilij
Bracharen.
3. paulo in-
ferius.
Cyp. epist. 3.*

Si vero queritur. An irritum sit, quod geritur, si aqua prætermittatur? Audi quod sequitur in eodem canone. Non potest, inquit, calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque miscetur. Item Cyp. Calix Domini non est aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque miscetur: sicut nec corpus Domini potest esse farina sola, nec aqua sola, nisi utrum-

vtrumq; fuerit adunatū, & panis vnus compage
 solidatū. Si quis tamē non intendēs introducere
 haresim, obliuione vel ignorantia aq̄ prætermise-
 rit, nō videtur esse irritum sacramentum: sed ille
 grauiter est corripiēdus. Nam & Græcorum Eccle-
 sia apponere aquam dicitur. Quod etiam ex dictis
 Cypriani videtur posse colligi, ait n. Si quis de an-
 teecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter
 non hoc seruauerit, quod nos Dñs facere & exem-
 plo & magisterio docuit, potest simplicitati eius
 indulgentia Domini venia cōcedi. Nobis vero nō
 pōt gnosci, qui nunc à Domino instructi sumus,
 vt calicem Domini cum vino mixtum, secundum
 quod Dominus obtulit, offeram? Ex hoc videtur,
 q̄ si quis simpliciter vel ignorantur vinum offerat
 sine aqua, sacramentum conficiat. Aqua vero nule-
 laenus sine vino pōt offerri in sacrificio, nec panis
 nisi de frumento, nec granum frumenti, nisi reda-
 ctum fuerit in panē: quia Christus & panem se di-
 cit, & grano frumenti se cōparat. Quod ergo supra
 dictum est, non posse vinū solum offerri, determi-
 nari oportet: recipit n. exceptionem. Non pōt, nisi
 simpliciter vel ignoranter fiat: vel, non potest, id
 est, non debet. Quibusdam tamen videtur hoc ge-
 neraliter verum. Colligitur etiam ex prædictis,
 quod Christus vinum aqua mixtū dedit discipu-
 lis. Corpus vero tale dedit, quale tunc habuit, i.
 mortale & passibile. Nunc vero sumitur à nobis
 immortale & impassibile: nec tamen maiorem
 habet efficientiam. Eucharistia quoque intincta
 non debet dari populo pro supplemento com-
 munionis: quia non legitur Christus alicui disci-
 pulorum præbuisse panem intinctum nisi Iudæ.
 Tunc vero non accepit Iudas corpus Christi, sed
 tantum panem: corpus vero & sanguinem
 Christi ante cum alijs discipulis
 perceperat.

Cecilio. li. 2.

post mediū.

Gloss. ord.

1. Cor. II.

Accipite

manducate.

Cyp. eadem

epist. 3. lib. 2.

ad finem.

Ioan. 6. d

Ioan. 12. d

Gloss. ord.

1. Cor. II. ha-

betur de cō-

di. 2. c. cura

omne, in

com. Bra-

chari: 3.

cap. 1. ante

mediū.

VBI ILLA ACCIDENTIA FVNDANTVR.
DISTINCT. XII.

*De conse-
queniis
ad confectio-
nem corporis
Christi quam
cum ad fra-
ctionem.*

Sia. quæritur de accidentibus, quæ remanent, id est, de speciebus & sapore & pondere, in quo subiecto fundentur: potius mihi videtur fatendū existere sine subiecto, quam esse in subiecto: quia ibi non est substantia, nisi corporis & sanguinis Domini, quæ nō afficitur illis accidentibus. Non enim corpus Christi talem habet in se formam, sed qualis in iudicio apparebit. Remanent ergo illa accidentia per se substantia ad mysterij ritum, ad gustus fideique suffragium: quibus Corpus Christi habens formam & naturam suam tegitur.

De fractione & partitione.

*Glos. ord. r.
Cor. II. Ac-
cipite &
manducate.*

Sed etiam quæri de fractione & partitione, quæ ibi videtur fieri, vtrum vera sit: & si ibi vera fractio est, cuius rei sit, vel in qua re fiat. Cumq; non sit ibi alia substantia quam Christi, si in aliqua substantia est illa fractio, in corpore Christi videtur esse. Sed è contra cum ipsum corpus incorruptibile sit (quia immortale & impassibile) in ipso non posse esse videtur. Nam & Christus redarguit carnalem sensum discipulorum, qui putabant carnem Christi sicut aliam in partes diuidendam, & moribus disacerandam: Ideo quibusdam placet, quod non sit ibi fractio sicut videtur: sed dicitur frangi, quia videtur frangi. Quibus obijcitur quod ait Ambrosius, Nihil falsi putandum est in sacrificio veritatis: vel sicut fit in magorum præstigijs, vbi delusione quadam falluntur oculi, vt videant esse, quod non est. Ad hoc illi dicunt, Non fallit nos visus, nec fallitur: quod esset, si crederetur ita frangi, vt videtur. Nec illusio est: quia ad utilitatem fidei, non ad deceptionem ita fit: sicut & Christus se ostendit duobus discipulis in via in specie peregrini: nec in eo talis forma erat, sed oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent.

*Ioan. 6. g
Hæc referun-
tur in eadem
Gloss. conti-
nuo.*

Act. 17. 2

Alia-

*Aliorum opinio.**C Ibid in**glossa ordi.*

Alij vero dicunt, quod sicut ibi species panis est, & non est ibi res cuius vel in qua sit illa species: ita ibi fractio, quæ non fit in aliqua re, quia nihil ibi frangitur: quod mirabiliter Dei potentia fieri dicunt, ut ibi sit fractio, vbi nihil frangitur.